
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α-ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Από το υπ’ αριθ. 2/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 7/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση σύναψης σύμβασης με τη δημοτική επιχείρηση 
Επικοινωνίας Πληροφόρησης & Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ» 
για την συνδιοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων με 
τη Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης. 

 
       Σήμερα 10 Ιανουαρίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 5-1-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   Π. Πιτούλιας 
2. Α. Γκαμπέσης   Γ. Μανακούλης 
3. Β. Γιαννουλάκης   Κ. Μιχαηλίδης 
4. Σ.  Παναγιωτίδης   Π. Ποταμόπουλος 
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 8/2005 

απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 9/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Α. Γκαμπέσης και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. 
Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Μ. Γαβρίδης, 
Δ. Δάσκαλος, Α. Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Σ.  
Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου,  
Κ. Πουλασουχίδης, Α. Τσιάρας, Η. Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης 3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 11/2005 απόφασης 

προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Γ. Ορφανίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 13/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης.  
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 14/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης.  
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 16/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 23/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης.  
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 38/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Η. Σοφιανίδης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 41/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Η. Σοφιανίδης. 
  

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Κ. Πουλασουχίδης 
29. Α. Τσιάρας 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 



 Στη συνέχεια αφού συναίνεσε ο Δήμαρχος και δέχθηκε το συμβούλιο να 
συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 10-1-2005 εισηγητικό σημείωμα του 
Δημάρχου,  που έχει ως εξής: 

Όπως είναι γνωστό στον πρόσφατα ψηφισθέντα Προϋπολογισμό του Δήμου 
μας έτους 2005, και στον Κ.Α. 00.6441.001 του σκέλους των εξόδων, έχει 
προβλεφθεί πίστωση για την συμμετοχή του Δήμου σε Εκδηλώσεις, που 
διοργανώνουν η Πρωτοβάθμια και η Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.  

Ήδη το Γραφείο Πολιτιστικών Θεμάτων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
με υπεύθυνο Καθηγητή τον κ. Γιάννη Καισαρίδη, (με το Φ.38/5528/9-12-2004 
έγγραφό του) κατέθεσε στον Δήμο μας ολοκληρωμένη πρόταση για την 
συνδιοργάνωση σειράς εκπαιδευτικών – πολιτιστικών – καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, 
οι οποίες καλύπτουν τόσο τα ευρύτερα ενδιαφέροντα της Τοπικής Κοινωνίας, όσο και 
τις ειδικότερες ανάγκες των μαθητών των Γυμνασίων και Λυκείων της Πόλης μας.   

Για τον μήνα Ιανουάριο 2005 προτείνεται, η διοργάνωση μιας λογοτεχνικής 
εκδήλωσης, στις 24-1-2005, με την συμμετοχή 3 ή 4 γνωστών λογοτεχνών, οι οποίοι 
θα δώσουν κοινή διάλεξη σε κατάλληλη αίθουσα της Πόλης, θα επισκεφθούν Σχολεία 
και θα μιλήσουν με τους μαθητές, θα περιηγηθούν την Πόλη, και θα αναλάβουν την 
υποχρέωση να γράψουν ο καθένας ένα μικρό κείμενο για την Βέροια (το οποίο θα 
μας το παραδώσουν, φυσικά, μετά από εύλογο χρονικό διάστημα).   

Με την συμμετοχή άλλων γνωστών συγγραφέων, παρόμοιες εκδηλώσεις 
μπορούν να οργανωθούν και αργότερα μέσα στον τρέχον έτος, με συνέπεια  

και η Τοπική Κοινωνία να έλθει σε αμεσότερη επαφή με τους έλληνες 
λογοτέχνες,  

και οι Μαθητές των Γυμνασίων και Λυκείων της Πόλης να μιλήσουν και να 
επικοινωνήσουν με γνωστούς συγγραφείς,  

αλλά και ο Δήμος μας να συγκεντρώσει, σιγά – σιγά, μια σειρά κειμένων, με 
σημαντικές υπογραφές, τα οποία (κείμενα) θα αναφέρονται στην Βέροια και θα 
εξετάζουν διάφορες πτυχές της ιστορίας, ή της σύγχρονης ζωής της.   

Όλα αυτά τα κείμενα μπορούν, μελλοντικά, να αποτελέσουν ένα ιδιαίτερα 
ελκυστικό τόμο, που θα επικεντρώνεται στην Βέροια και θα συγκεντρώνει τους πιο 
γνωστούς σύγχρονους συγγραφείς.   

Για την εκδήλωση αυτή, που φέρει τον γενικότερο τίτλο: «ΠΟΙΑ Η ΠΟΛΙΣ;», η 
συμμετοχή του Δήμου μας αναφέρεται κυρίως στην κάλυψη των δαπανών 
μετακίνησης και φιλοξενίας των συγγραφέων που θα συμμετέχουν, και στην 
παραγωγή και διακίνηση του σχετικού έντυπου υλικού προβολής της, ενώ η 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, υπό την αιγίδα του ΥΠΕΠΘ, θα αναλάβει 
όλες τις οργανωτικές, εκπαιδευτικές και λοιπές λεπτομέρειες.   

Παράλληλα, περί τα τέλη του τρέχοντος μηνός (29-30 Ιανουαρίου), και με 
αφορμή την γιορτή των 3 Ιεραρχών, προτείνεται  

αφενός μεν να διοργανωθεί μια κοινή εκδήλωση του Δήμου με τις 
Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, για να τιμηθούν οι συνταξιούχοι εκπαιδευτικοί της 
Βέροιας,  

και αφετέρου να αναβιώσει η παράδοση της τέλεσης μνημοσύνου και της 
προσφοράς κεράσματος στην μεγάλη αίθουσα του Ελληνικού Γυμνασίου (νυν 
Δημαρχείου) της Βέροιας, στην μνήμη των ευεργετών της Εκπαιδευτικής Κοινότητας 
της Βέροιας.   

Για όλες αυτές τις προτεινόμενες Εκδηλώσεις του Ιανουαρίου 2005 (όπως 
περιγράφονται πιο πάνω), μπορεί να ενεργοποιηθεί η Δημοτική Επιχείρηση «ΙΡΙΣ», 
στους σκοπούς της οποίας συμπεριλαμβάνεται σαφέστατα και η διοργάνωση τέτοιων 
εκδηλώσεων, και στην οποία («ΙΡΙΔΑ») ο Δήμος μας, στο πλαίσιο των διατάξεων της 
§ 4 του άρθρου 291 του Δ.Κ.Κ. (Π.Δ. 410/1995, ΦΕΚ Α΄ 231), όπως έχει 



αντικατασταθεί με την § 12 του άρθρου 19 του Ν. 3242/2004 (ΦΕΚ Α΄ 102), μπορεί 
να αναθέσει την εκτέλεση των πιο πάνω εργασιών («διοργάνωση εκδηλώσεων»), των 
οποίων ο συνολικός προϋπολογισμός εκτιμάται ότι δεν θα υπερβεί το ποσόν των 
3.500,00 € (σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τις πιο πάνω διατάξεις τα όρια της 
ανάθεσης εκτέλεσης έργου, εργασίας, ή προμήθειας σε Δημοτική Επιχείρηση έχουν 
προσδιορισθεί στα 45.000,00 €, και η ανάθεση πραγματοποιείται με την σύναψη 
σύμβασης, για την οποία απαιτείται απόφαση του οικείου Συμβουλίου).   

Επομένως, προτείνεται να συναφθεί σύμβαση του Δήμου με την πιο πάνω 
Δημοτική Επιχείρηση, για την διοργάνωση των εκδηλώσεων που προαναφέρθηκαν. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Στον προϋπολογισμό 2005 του Δήμου έχουμε γράψει αντίστοιχη 
πίστωση για τη συνεργασία με την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση για 
τη διοργάνωση εκδηλώσεων, περιβαλλοντικών, πολιτιστικών κ.λ.π. Ο κ. Γιάννης 
Καισαρίδης μας κατέθεσε μία πρόταση με διάφορες εκδηλώσεις, όλο το έτος που θα 
διοργανωθούν από τη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση και ζητάει τη συνεργασία μας. 
Κάποιες από αυτές τις πολιτιστικές εκδηλώσεις θα έχουν σχέση με ομιλίες 
λογοτεχνών από διάφορα μέρη της χώρας που θα έρχονται στην πόλη μας, θα κάνουν 
διαλέξεις, θα συναντιούνται με τα σχολεία, με μαθητές, με καθηγητές, θα 
διοργανώνουν εκδηλώσεις και στο τέλος κάθε έτους οι λογοτέχνες θα μας αφήνουν 
από ένα σημείωμα με τις απόψεις τους για την πόλη μας, τη λειτουργία των σχολείων, 
για τη λογοτεχνία γενικότερα, τα οποία στο τέλος του έτους θα εκδίδονται σε κάποιο 
βιβλιαράκι. Στις 24 και 29 του μηνός λοιπόν θα γίνουν δύο εκδηλώσεις από τη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση και ζητούν τη συνεργασία με τον Δήμο. Τα έξοδα που θα 
επιβαρυνθεί ο Δήμος μας θα είναι η μετάκληση και φιλοξενία για μία – δύο μέρες 
αυτών των λογοτεχνών στην πόλη και τα οποία πιθανολογούμε ότι θα ανέλθουν 
περίπου στα 3.500,00 ευρώ.  

Επίσης στις 29 του μηνός διοργανώνει η ΕΛΜΕ μία εκδήλωση για όλους τους 
συνταξιούχους εκπαιδευτικούς στη Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών και προτείνω να 
είναι ο Δήμος συνδιοργανωτής κι αυτής της εκδήλωσης κι επειδή το όλο θέμα 
συνάδει και με τη λειτουργία της δημοτικής επιχείρησης της Ιριδας προτείνω να 
αναθέσουμε από πλευράς Δήμου την ανάθεση στην Ιριδα αυτών των εκδηλώσεων 
μαζί με την Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Κουρουζίδης: Ο κ. Καισαρίδης τι είναι και τι εκπροσωπεί; 
Δήμαρχος: Ο κ. Καισαρίδης είναι καθηγητής, υπεύθυνος πολιτιστικών 

εκδηλώσεων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Κουρουζίδης: Σε ό,τι αφορά τη συνδιοργάνωση με την ΕΛΜΕ συμφωνώ 

απόλυτα να γίνει και να ενισχυθεί και παραπάνω το κονδύλιο. Σε ό,τι αφορά τη 
συνδιοργάνωση με τον κ. Καισαρίδη που δεν εκπροσωπεί κανέναν φορέα όπως η 
ΕΛΜΕ αλλά είναι απλώς ένας υπηρεσιακός παράγοντας, το θέμα έρχεται χωρίς 
κανέναν λόγο και νομίζω πως ο Δήμος δεν πρέπει να λειτουργεί επειδή κάποιος 
εργαζόμενος έχει μία σκέψη και θέλει να καλέσει 5-10 λογοτέχνες. Λέω λοιπόν όχι 
στη συνδιοργάνωση που προτείνει ο κ. Καισαρίδης και τα λεφτά που θα δίναμε να τα 
δώσουμε στην ΕΛΜΕ. 

Δήμαρχος: Αναφέρθηκα στον κ. Καισαρίδη γιατί είναι ο υπεύθυνος της 
Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Το έγγραφο το έστειλε η Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση και το υπογράφει ο διευθυντής κ. Νίκος Ευαγγελόπουλος. Ο κ. 
Καισαρίδης είναι αρμόδιος υπάλληλος επί των πολιτιστικών και λέει ότι προτείνουν 
αυτές τις δραστηριότητες για τον Ιανουάριο κι αν δεχόμαστε να είμαστε 
συνδιοργανωτές Δεν μπορώ να αντιληφθώ γιατί ο Δήμος να μην είναι 
συνδιοργανωτής μ΄ έναν κρατικό φορέα για τη διοργάνωση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων στην πόλη. 



Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Κουρουζίδης: Από τη στιγμή που λέτε ότι είναι ο εκπρόσωπος της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης συμφωνώ να συμμετέχουμε. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 10-1-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Το αριθ. πρωτ. Φ.38/5528/9-12-04 έγγραφο της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ν. Ημαθίας. 
3.- Την πρόταση του Δημάρχου. 
4.- Οτι στους σκοπούς της δημ. επιχείρησης Επικοινωνίας Πληροφόρησης 
Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ» περιλαμβάνεται και η διοργάνωση πολιτιστικών, 
καλλιτεχνικών εκδηλώσεων. 
5.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2005 και στον Κ.Α. 00/6441.001 
«Συμμετοχή σε εκδηλώσεις Α΄θμιας & Β΄θμιας Εκπαίδευσης» υπάρχει γραμμένη 
σχετική πίστωση. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 106, 119, 218 (παρ. 4, όπως αντικαταστάθηκε με τις 
παρ. 3 & 4 του άρθ. 25 Ν. 3202/03) και 291 (παρ. 4, όπως αντικαταστάθηκε με παρ. 
12 του άρθ. 19 Ν. 3242/04)  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 

Β) Εγκρίνει τη σύναψη σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της 
Δημοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας Πληροφόρησης Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ» Δήμου 
Βέροιας για την ανάθεση της συνδιοργάνωσης με την Διεύθυνση  Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ν. Ημαθίας των παρακάτω εκπαιδευτικών-πολιτιστικών-καλλιτεχνικών 
εκδηλώσεων: 

1.- Στις 24/1/2005 κοινή διάλεξη γνωστών Ελλήνων Λογοτεχνών, οι οποίοι τις 
επόμενες ημέρες θα περιηγηθούν την πόλη και με επισκέψεις τους σε σχολεία θα 
συνομιλήσουν με μαθητές με σκοπό την αμεσότερη επαφή της τοπικής κοινωνίας και 
κυρίως της μαθητιώσας νεολαίας με τους Ελληνες λογοτέχνες.  

Οι παραπάνω λογοτέχνες θα αναλάβουν την υποχρέωση να συγγράψουν ο 
καθένας ένα μικρό κείμενο για την Βέροια, το οποίο θα παραδώσουν σε εύλογο 
χρονικό διάστημα στο Δήμο με σκοπό τη δημιουργία ενός τόμου που θα 
συγκεντρώνει τα παραπάνω λογοτεχνικά κείμενα, τα οποία θα εξετάζουν πτυχές της 
ιστορίας αλλά και της σύγχρονης ζωής της πόλης.  

2.- Στις 29-30/1/2005: α)εκδήλωση στην οποία θα τιμηθούν οι συνταξιούχοι 
εκπαιδευτικοί της Βέροιας και β) τέλεση μνημοσύνου στην μνήμη των ευεργετών της 
Εκπαιδευτικής Κοινότητας της Βέροιας στο Δημαρχείο (πρώην Ελληνικό Γυμνάσιο 
Βέροιας).  
 Γ) Εγκρίνει την κάλυψη μέρους των εξόδων των παραπάνω εκδηλώσεων 
μέχρι του ποσού των € 3.500,00 σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 
2005 και του Κ.Α. 00/6441.001 «Συμμετοχή σε εκδηλώσεις Α΄θμιας & Β΄θμιας 
Εκπαίδευσης».  
 Δ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Βέροιας για την υπογραφή της παραπάνω 
σύμβασης. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  7/ 2005 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλιίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Π.  Πιτούλιας   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  24-1-2005 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  

 


